

## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月10日

上場会社名 日本製麻株式会社 上場取引所 東  
コード番号 3306 URL <https://www.nihonseima.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮森 宏和  
問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 山村 貴伸 (TEL) 078-332-8251  
兼管理本部長  
四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,078	24.8	81	203.0	86	140.6	34	53.1
2023年3月期第1四半期	864	8.3	27	162.8	36	122.3	22	170.0

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 104百万円(△23.6%) 2023年3月期第1四半期 136百万円(128.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	9.46	—
2023年3月期第1四半期	6.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	4,265	2,588	39.5
2023年3月期	4,048	2,511	40.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 1,686百万円 2023年3月期 1,644百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	3.00	3.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,844	1.0	70	△9.0	69	△21.3	52	1.6	14.18
通期	3,663	△1.9	149	△9.6	146	△18.2	112	17.3	30.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	3,673,320株	2023年3月期	3,673,320株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	7,208株	2023年3月期	7,168株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	3,666,122株	2023年3月期1Q	3,666,210株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限が緩和されて経済活動の正常化が進み、緩やかに持ち直しの動きが見られるものの、ウクライナ情勢の影響等によるエネルギー関連価格の高止まりや原材料価格の高騰、外国為替市場における為替変動を背景に、依然として景気は先行き不透明な状況が続いております。このような経済状況のもと、当社グループは顧客ニーズの把握に努め、各事業業績の向上に取り組んでまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,078百万円(前年同四半期比24.8%増)、営業利益は81百万円(前年同四半期比203.0%増)、経常利益は86百万円(前年同四半期比140.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は34百万円(前年同四半期比53.1%増)となりました。

セグメントの経営成績を示すと、次のとおりであります。

#### (産業資材事業)

黄麻製品は、世界的な新型コロナウイルス感染症拡大が収束に向かうなか、概ね好調に推移しました。一部の取引においては今後も海上物流の混乱が業績に及ぼす影響が懸念されますが、海外現地委託生産工場の状況は正常に戻りつつあります。その結果、売上高は165百万円と前年同四半期と比べて16百万円(10.8%)の増収、営業利益は3百万円と前年同四半期に比べて1百万円(49.7%)の増益となりました。

#### (マット事業)

自動車用フロアマットの日本国内における販売数量は、引き続き半導体等の部品不足が自動車メーカー減産に影響しましたが、利益の確保等に努めた結果、増益となりました。海外における販売は、新規顧客の獲得及びドル高の影響により好調に推移いたしました。

その結果、売上高は571百万円と前年同四半期に比べ182百万円(46.8%)の増収、営業利益は63百万円と前年同四半期に比べ52百万円(457.7%)の増益となりました。

#### (食品事業)

新型コロナウイルスによる行動制限が緩和され、飲食業界においても円安の影響に伴うインバウンド需要等によって緩やかな景気の回復がみられるなか、観光地用商品及び業務用パスタの売上は好調に推移しました。主に原料高騰に起因する相次ぐ食品の値上げのため家庭向け商品の販売は伸び悩みましたが、食品事業全体の売上高は341百万円と前年同四半期に比べ16百万円(4.9%)の増収、営業利益は14百万円と前年同四半期に比べ1百万円(12.8%)の増益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は4,265百万円、前連結会計年度末と比較して216百万円の増加となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金の増加121百万円と現金及び預金の増加77百万円であります。

当第1四半期連結会計期間末における負債は1,676百万円、前連結会計年度末と比較して140百万円の増加となりました。主な要因は、長期借入金(1年内返済予定の長期借入金を含む)の減少47百万円があったものの、支払手形及び買掛金の増加149百万円があったことであります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は2,588百万円、前連結会計年度末と比較して76百万円の増加となりました。主な要因は、利益剰余金の増加23百万円と非支配株主持分の増加34百万円であります。この結果、自己資本比率は39.5%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、2023年5月12日の業績予想に変更はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,285,904	1,363,535
受取手形及び売掛金	595,312	716,350
商品及び製品	224,233	254,778
仕掛品	244,869	230,956
原材料及び貯蔵品	310,136	329,366
その他	42,058	23,428
貸倒引当金	△689	△709
流動資産合計	2,701,827	2,917,705
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	186,345	186,334
土地	829,345	839,895
その他(純額)	94,629	90,818
有形固定資産合計	1,110,320	1,117,048
無形固定資産		
投資その他の資産	30,065	30,082
投資有価証券	121,819	117,051
関係会社出資金	12,614	11,242
繰延税金資産	41,992	43,034
その他	31,832	31,263
貸倒引当金	△2,225	△2,225
投資その他の資産合計	206,033	200,367
固定資産合計	1,346,418	1,347,497
資産合計	4,048,246	4,265,202
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	298,577	448,029
短期借入金	30,000	30,000
1年内償還予定の社債	35,000	35,000
1年内返済予定の長期借入金	166,967	153,616
未払法人税等	1,684	9,513
賞与引当金	27,290	29,203
その他	169,335	188,942
流動負債合計	728,855	894,304
固定負債		
社債	230,000	225,000
長期借入金	306,449	271,893
繰延税金負債	41,263	53,173
退職給付に係る負債	227,652	230,523
長期預り保証金	1,500	1,500
その他	1,157	589
固定負債合計	808,022	782,679
負債合計	1,536,878	1,676,984

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	564,343	564,343
利益剰余金	847,726	871,413
自己株式	△5,438	△5,468
株主資本合計	1,506,631	1,530,288
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△22,797	△27,752
為替換算調整勘定	160,525	183,708
その他の包括利益累計額合計	137,728	155,956
非支配株主持分	867,008	901,973
純資産合計	2,511,368	2,588,218
負債純資産合計	4,048,246	4,265,202

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	864,476	1,078,660
売上原価	659,906	826,095
売上総利益	204,570	252,565
販売費及び一般管理費	177,549	170,687
営業利益	27,020	81,877
営業外収益		
受取利息	524	957
受取配当金	3,600	3,630
持分法による投資利益	-	-
為替差益	5,291	2,468
その他	2,637	349
営業外収益合計	12,054	7,406
営業外費用		
支払利息	1,837	1,608
持分法による投資損失	185	1
支払保証料	559	543
その他	461	453
営業外費用合計	3,044	2,607
経常利益	36,030	86,676
税金等調整前四半期純利益	36,030	86,676
法人税、住民税及び事業税	2,016	13,631
法人税等調整額	424	12,072
法人税等合計	2,441	25,703
四半期純利益	33,589	60,973
非支配株主に帰属する四半期純利益	10,937	26,288
親会社株主に帰属する四半期純利益	22,651	34,685

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
四半期純利益	33,589	60,973
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,811	△4,954
為替換算調整勘定	104,394	48,803
持分法適用会社に対する持分相当額	153	△681
その他の包括利益合計	102,736	43,166
四半期包括利益	136,325	104,140
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	71,949	52,913
非支配株主に係る四半期包括利益	64,376	51,226



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計
	産業資材事業	マット事業	食品事業	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	149,351	389,193	325,159	863,704	—	863,704
その他の収益	—	—	—	—	772	772
外部顧客への売上高	149,351	389,193	325,159	863,704	772	864,476
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	149,351	389,193	325,159	863,704	772	864,476
セグメント利益	2,484	11,374	12,546	26,406	614	27,020

(注)1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

3. その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸収入等であります。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計
	産業資材事業	マット事業	食品事業	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	165,421	571,265	341,250	1,077,937	—	1,077,937
その他の収益	—	—	—	—	723	723
外部顧客への売上高	165,421	571,265	341,250	1,077,937	723	1,078,660
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	165,421	571,265	341,250	1,077,937	723	1,078,660
セグメント利益	3,719	63,433	14,157	81,311	566	81,877

(注)1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

3. その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸収入等であります。